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Toshkent kimyo-texnologiya ilmiy tadqiqot instituti 

 

Annotatsiya. Ushbu tadqiqot ishida kam oltingugurtli dizel yoqilg‘ilarining 

tribologik va korroziyaviy xossalarini yaxshilash maqsadida azot saqlovchi sintetik 

prisadka sintez qilindi va kompleks ravishda o‘rganildi. Olingan mahsulot  

(Shimadzu) spektroskopiyasi orqali identifikatsiya qilindi; spektrda 1680-1635 

cm⁻¹ IQ(Amid I), 1540–1510 cm⁻¹ (Amid II) hamda 1700–1730 cm⁻¹ (karbamat 

C=O) sohalarida xarakterli yutilishlar qayd etildi. Fizik-kimyoviy tahlillar 

moddaning yuqori lipofilligi (ρ = 0,93–0,98 g·cm⁻³; Tm = 68–82 °C) va dizel 

muhitlarida 1–10 mass.% oralig‘ida eruvchanligini ko‘rsatdi. Gravimetrik usulda 

aniqlangan korroziya tezligi ingibitorsiz muhitdagi 4,91×10⁻¹ g·m⁻²·s⁻¹ dan 10⁻² 

g·m⁻²·s⁻¹ darajagacha kamaydi, himoya samaradorligi 90,8–91,75 % ni tashkil 

etdi. Natijalar SDa-1 prisadkasining sintetik dizel yoqilg‘isida samarali sirt-aktiv 

va korroziyaga qarshi qo‘shimcha ekanini tasdiqlaydi. 

Kalit so‘zlar: kam oltingugurtli dizel, sintetik dizel yoqilg‘isi, azot saqlovchi 

prisadka, korroziya tezligi, gravimetrik tahlil, adsorbsion himoya qatlami, dizel 

qo‘shimchalari, sirt-faol birikmalar. 

Kirish. So‘nggi o‘n yilliklarda global ekologik muammolar, xususan 

atmosfera havosining ifloslanishi va issiqxona gazlarining ortishi, yoqilg‘i 

tarkibiga nisbatan qat’iy ekologik talablar joriy etilishiga sabab bo‘ldi. Dizel 

yoqilg‘isida oltingugurt (sulfur) miqdorini keskin kamaytirish ana shunday 

choralardan biri hisoblanadi. Xususan, 2005-yildan boshlab kuchga kirgan EURO 
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IV ekologik standarti avtomobil yoqilg‘ilarida oltingugurt miqdorini 50 ppm gacha 

cheklashni belgilab berdi. Mazkur talab yonish jarayonida SO2 gazlari ajralishini 

kamaytirish orqali atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirishga xizmat qiladi. 

 

Tatqiqot usullari va materiallari. Ushbu tadqiqot ishida  karbamid bilan 

spirtlar o’rtasida reaksiyasini amalga oshirildi va hosil bo’lgan alkil karbamatlarni 

stearin kislotasi bilan o‘zaro ta’siri natijasida amid guruhga ega sintetik dizel 

yoqilg‘isi uchun tarkibida azot bo’lgan (SDa-1) markali prisadkalar sintezi amalga 

oshirildi. 

 

 

Natijalar va muhokamalar. Ushbu reaksiyalar orqali olingan sintetik dizel 

yoqilg‘isi uchun tarkibida azot bo’lgan (SDa-1) markali prisadkalar fizik kimyoviy 

xossalari va IQ-spektroskopiyasi hamda amaliyotda neft mahsulotlarga qo’llab  

korroziya jarayonlarga ta’siri tahlil qilindi. 

Sintetik dizel yoqilg‘isi uchun tarkibida azot bo’lgan (SDa-1) markali 

prisadkalarni IQ-spektroskopik tahlil natijalariga ko‘ra, olingan mahsulot spektrida 

amid va karbamat funksional guruhlariga xos xarakterli yutilish sohalari aniq 

kuzatildi. 3300–3200 cm⁻¹ oralig‘ida keng yutilish maksimumi N–H valent 

tebranishlariga tegishli bo‘lib, bu amid tipidagi azotli guruh mavjudligini 

tasdiqlaydi. 2920 va 2850 cm⁻¹ atrofidagi intensiv piklar uzun alifatik –CH₂– 

zanjirning (stearin qoldig‘i) assimetrik va simmetrik valent tebranishlariga mos 

keladi. Spektrning eng muhim belgisi 1680–1635 cm⁻¹ sohada (C=O) tebranishiga 

tegishlidir. 1540–1510 cm⁻¹ oralig‘idagi pik esa C–N tebranishini ifodalaydi. 

Demak, molekulada karbamat karbonil guruhlari mavjudligi spektr orqali 

isbotlandi.  
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1-rasm. Alkil karbamatning IQ-spektroskopiyasi 

 

Xulosa . Olib borilgan tadqiqotlar natijasida amid–karbamat tuzilishga ega 

SDa-1 azotli prisadka sintez qilindi va uning tuzilishi IQ spektroskopiya usuli 

yordamida o’rganildi. Moddaning fizik-kimyoviy ko‘rsatkichlari, dizel muhitiga 

mos keluvchi lipofil xarakterga ega ekanini ko‘rsatdi. Olingan prisadka 

qo’llanilganda  korroziya tezligini bir tartibga kamayishi va himoya 

samaradorligining 90 % dan yuqori bo’lishi,  SDa-1 ning metall yuzasida 

barqaror adsorbsion qatlam hosil qilganligidan dalolat beradi. Olingan tadqiqot 

natijalari ushbu birikmaning kam oltingugurtli sintetik dizel yoqilg‘ilarida 

samarali funksional qo‘shimcha sifatida qo‘llanish istiqbolini ilmiy jihatdan 

asoslaydi. 
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